1
1

PARECER N.º  1588 , DE 2002.

Da Comissão de Defesa do Meio Ambiente sobre a Moção n.º 111, de 2001.

De iniciativa da nobre Deputada Maria do Carmo Piunti, a Moção n.º 111/2001 “Apela para os Senhores Presidentes da República, do Senado Federal e da Câmara dos Deputados a fim de retirarem o Projeto de Lei n.º 4147, de 2001, da pauta de votação, para que os municípios e a sociedade possam debatê-lo e contribuir para o seu aprimoramento.

Não tendo recebido emendas ou substitutivos, no período em que regimentalmente permaneceu em pauta, a propositura foi distribuída à Comissão de Defesa do Meio Ambiente, em atendimento ao despacho exarado pelo senhor Presidente desta Casa, cabendo-nos a missão de relatar o presente.

Conforme se extrai da justificativa colacionada pela nobre deputada autora da propositura, o Projeto de Lei n.º 4147 "trará mudanças substanciais na gestão das águas", necessitando de maior debate entre as partes envolvidas.

Partilhamos das preocupações que levaram a deputada autora a propor a presente Moção, razão esta que nos posiciona favoráveis a seu acolhimento.

Destarte, meu parecer é favorável à aprovação da Moção n.º 111, de 2001.

a) JOSÉ REZENDE -  Relator

Aprovado o parecer do relator favorável a proposição..

Sala das Comissões, em 11/12/02

a) Wagner Lino – Presidente

Rodolfo Costa e Silva – Donisete Braga -  Wagner Lino – Antonio Salim Curiati – Célia Leão.